ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº _________ /2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Guarabira, Marcelo Bandeira Ferraz, para que oriente os vereadores

da cidade a se absterem de votar Projetos de Lei que reajustem seus salários, do prefeito,

vice-prefeito e secretários, durante a pandemia de Covid-19.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Marcelo Bandeira Ferraz, Presidente da Câmara Municipal de Guarabira, no endereço

funcional: Rua Sólon de Lucena, nº 45, Centro, CEP: 58200-000, Guarabira - PB.

“Plenário José Mariz”, 16 de junho de 2020.

9.775

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Considerando que estamos passando por um momento de pandemia e grave crise

econômica, solicitamos ao Presidente da Câmara Municipal de Guarabira, Marcelo Bandeira

Ferraz, que oriente os vereadores da cidade de Guarabira a se absterem de votar Projetos de Lei

que reajustem seus salários, bem como do prefeito, vice-prefeito e secretários, durante a

pandemia de Covid-19.

Assim como outras cidades do Estado, Guarabira vive uma crise ocasionada pela

pandemia do novo coronavírus. Conforme o último boletim da prefeitura da cidade, já são 1.274

casos confirmados de Covid-19. O isolamento social tem provocado desemprego em massa. O

momento não é propício para reajustar os próprios salários.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus honrados

pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 16 de junho de 2020.